

Số: 4244/BC-SXD

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Sở Xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT XPVPHC VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH LUẬT:**

- Tổ chức triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức trong toàn ngành nắm và hiểu rõ các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính như: Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 03/2018/TT-BXD về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định 139/2017/NĐ-CP; Nghị định số 21/2020/NĐ-CP ngày 17/02/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP của Chính phủ CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở; Văn bản hợp nhất số 08/VBHN-BXD ngày 23/3/2020 của Bộ Xây dựng (hợp nhất Nghị định số 139/2017/NĐ-CP và Nghị định số 21/2020/NĐ-CP).

- Hình thức phổ biến, hướng dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính được chú trọng tại các cuộc họp giao ban, buổi sinh hoạt “Ngày Pháp luật”. Giao lãnh đạo cơ quan Thanh tra Sở Xây dựng quán triệt sâu, rộng nội dung của Luật xử lý vi phạm hành chính, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị nhất là những người làm công tác quản lý, người trực tiếp thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính.

#### **II. TÌNH HÌNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH NĂM 2020:**

##### **1. Tình hình vi phạm hành chính:**

##### **a. Lĩnh vực kiểm tra về trật tự xây dựng:**

Trong công tác kiểm tra về trật tự xây dựng, những vi phạm chủ yếu xảy ra là sai phép (vi phạm về quy mô xây dựng), không phép (xây dựng công trình khi chưa được cấp có thẩm quyền cấp phép xây dựng); nguyên nhân chính của các vi phạm là sự chủ quan của các chủ đầu tư trong quá trình thi công công



trình. Hầu hết các công trình xây dựng vi phạm đều được Thanh tra Sở xây dựng kịp thời xử lý vi phạm hành chính đúng theo quy định của Luật XLVPHC.

Năm 2020, Thanh tra Sở Xây dựng đã kiểm tra và phát hiện 08 công trình vi phạm xây dựng sai phép, không phép và điều kiện khởi công.

#### **b. Lĩnh vực thanh tra các dự án:**

Công tác thanh tra các dự án đã phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các sai sót của Chủ đầu tư trong quá trình thực hiện quản lý dự án đầu tư xây dựng cũng như các nhà thầu tư vấn tham gia lĩnh vực hoạt động xây dựng, tác động tích cực trong việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động xây dựng. Các hành vi vi phạm chủ yếu là do: Giá trị khối lượng dự toán tính thừa so với bản vẽ thiết kế thi công và giá trị khối lượng chênh lệch giữa thực tế thi công so với hồ sơ thiết kế.

#### **c. Công tác khác:**

Trong năm 2020, Thanh tra Sở Xây dựng đã tiếp nhận 21 Công văn của Sở Xây dựng chỉ đạo về việc kiểm tra hồ sơ pháp lý của 23 công trình có liên quan đến việc vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành và vi phạm trong quá trình thực hiện đầu tư xây dựng; kiểm tra 12 công ty có liên quan đến việc sản xuất vật liệu xây dựng không thực hiện công bố hợp quy; kiểm tra điều kiện năng lực tham gia lĩnh vực hoạt động xây dựng đối với 04 công ty.

Qua kiểm tra, Thanh tra Sở Xây dựng đã lập biên bản vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức có hành vi vi phạm hành chính về lập dự toán có khối lượng không phù hợp với khối lượng tính toán từ bản vẽ thiết kế.

### **2. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính:**

#### **a. Công tác xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng:**

Thanh tra Sở Xây dựng ban hành 08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 công trình xây dựng sai phép, không phép và điều kiện khởi công. Tổng số tiền phạt 280.000.000 đồng/08 quyết định (tăng 03 quyết định so với cùng kỳ năm 2019). Đã chấp hành nộp phạt 08 quyết định, với số tiền là: 280.000.000 đồng.

#### **b. Công tác xử phạt vi phạm hành chính qua thanh tra các dự án:**

Qua công tác thanh tra các dự án đầu tư theo kế hoạch thì không có tổ chức, đơn vị nào bị xử phạt vi phạm hành chính mà chỉ có kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước.

#### **c. Công tác khác:**

Thanh tra Sở Xây dựng đã ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức, với tổng số tiền là 20.000.000 đồng (giảm 03 quyết định so với cùng kỳ năm 2019). Đã chấp hành nộp phạt.

### 3. Đánh giá chung:

Qua công tác thanh tra, kiểm tra các trường hợp vi phạm đã được phát hiện, lập biên bản và xử lý đúng với hành vi vi phạm; việc giải quyết các hồ sơ đúng cơ sở pháp lý như xử phạt đúng hành vi, mức xử phạt, thẩm quyền xử phạt theo quy định. Quy trình xử lý hồ sơ tuân thủ đúng quy định về thời hạn ra quyết định xử phạt, thời hạn giao quyết định cho tổ chức, cá nhân vi phạm và các quy định khác có liên quan trong quá trình xử phạt. Tổ chức lưu trữ hồ sơ phù hợp với quy định hiện hành. Không có trường hợp nào làm sai nguyên tắc dẫn đến việc có đơn khiếu nại, tố cáo.

Việc theo dõi thực hiện Quyết định xử lý vi phạm hành chính kéo dài, đơn đốc đối tượng khắc phục hậu quả còn gặp khó khăn do những nguyên nhân khách quan, phụ thuộc nhiều về phía đối tượng vi phạm.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính năm 2020, Sở Xây dựng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp./.

(Đính kèm phụ lục số 01 - Mẫu số 1).

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp,
- Lưu: VT, TTSXD, QC.

GIÁM ĐỐC



Lê Phạm Quốc Vinh



Phụ lục số 01 - Mẫu số 1

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

(Kèm theo Báo cáo số 424/BC-SXD ngày 24/12/2020 của Sở Xây dựng)

STT	Cơ quan/đơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Tổng số vụ vi phạm			Tổng số đối tượng bị xử phạt						Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính						
		Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự	Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên	Tổ chức	Cá nhân		Đối tượng khác bị xử phạt như cá nhân (hộ gia đình, cộng đồng dân cư,...)		Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Số quyết định đã thi hành	Số quyết định hoãn, miễn, giảm	Số quyết định bị cưỡng chế thi hành	Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện	Tổng số tiền phạt thu được	Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
1	Thanh tra Sở Xây dựng	9			9						9	9				300.000.000	
	Tổng cộng:	9			9						9	9				300.000.000	